日本ビジネス実務学会第 42 回全国大会のご案内

（第 2 号通信）

大会プログラムと参加申込みについて

拝啓 桜花美しい季節を迎え、会員の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、来る 6 月 10 日（土）・11 日（日）に兵庫県において開催します全国大会には、多くの会員の皆様

から発表のお申込みをいただき、誠にありがとうございました。

お陰様にて、口頭発表 16 件・ポスター発表 4 件、合計 20 件の研究成果が発表される場を設けることが

できました。また、「ビジネス実務を測る」という統一テーマを受け、大会第 1 日目に特別講演「ビジネス

実務と IR」、2 日目に研修会「ビジネス実務を測る」を実施します。データサイエンス分野が注目されてい

る今、会員の皆様がデータを利用した分析方法についての知識を深める機会になればと期待しております。

つきましては、ここに大会プログラムをご案内いたします。

皆様にとって有意義な 2 日間となるよう実行委員一同専心努力いたしますので、万障お繰り合わせの上、

ご出席を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

敬 具

2023 年 4 月 7 日

日本ビジネス実務学会

第 42 回全国大会

大会実行委員会

委員一同

○本号(第 2 号)通信内容:

①全国大会の概要

②大会プログラム

③宿泊のご案内

○同封物:

①JTB 申込 WEB サイト～ご利用に際してのガイドライン

☆情報交換会の参加費は不要です(無料)。

☆今回の会場にはクロークはございません。

荷物置場を設定しておりますが、荷物の安全等についてはご自身の責任でお願いします。

☆会場周辺には飲食店は少ないので、参加申込みとともにお弁当の申込みをお勧めします。

☆コロナウィルス感染拡大防止のため、今回の大会では原則、飲食店等の案内は控えさせていた

だきます。

日本ビジネス実務学会第 42 回全国大会概要

大会統一テーマ「ビジネス実務教育を測る」

 近年、大学教育やビジネスの現場においてデータの利活用が大いに注目されています。文部科学省によ

る大学等に対する「数理・データサイエンス・ＡＩ教育プログラム認定制度」の実施からも国策としての

データサイエンス強化がうかがえます。本学会も、データ分析に関する研修会を全国・各ブロックにおい

て実施し、会員の皆様がデータを利活用することで授業や研究で成果が上がるようサポートしてまいりま

した。

 さて、本大会では、第 1 日目の特別講演にて大学 IR 研究のトップランナーである東京工業大学情報活用

IR 室教授の森雅生先生をお招きし、「ビジネス実務教育と IR」というタイトルでビジネス実務教育におけ

るデータ利活用に関するお話を伺います。また、2 日目には、ビジネス実務教育の効果をいかに測定するか

という趣旨で、教育心理学・認知心理学のエキスパートであります静岡大学教育学部准教授の河﨑美保先

生に研修をおこなっていただきます。

 なお、今回はコロナウィルス感染に配慮しつつも、会員の皆様の研究教育活動に有益な情報交換をおこ

なってもらえるよう、従来の親睦会を変更して、参加費無料、食事やアルコール飲料なしの情報交換会を

開催することにしました。また、できるかぎり、参加者とアルバイト学生との接触も控えるようクローク

サービスの提供もなしとしました。ご不便をおかけしますが、ご理解のほどどうぞよろしくお願いいたし

ます。

大会実行委員長

樋口勝一

１．大会プログラム

【1 日目】6 月 10 日（土）

時刻 プログラム 会場

9:30〜10:00 受付 北玄関前

10:00〜10:10 開会宣言・大会実行委員長挨拶・日程説明等 102+103

10:10～10:20 ウェルカムスピーチ（ようこそ大手前学園へ）・会場説明 同上

10:20〜10:50 日本ビジネス実務学会総会（前半） 同上

10:50～11:00 休憩 同上

11:00〜12:00

特別講演「ビジネス実務教育と IR」

講師：東京工業大学情報活用 IR 室教授 森雅生 先生

同上

12:00〜13:20

昼食休憩

ポスター掲示開始、出版社展示開始

102+103

330

13:20〜13:50 日本ビジネス実務学会総会（後半） 102+103

研究発表

 A 会場（425 教室） B 会場（426 教室） C 会場（427 教室） D 会場（428 教室） 330 教室

14:00〜14:30 ◎教学 IR の実務担
当者に求められる教

学マネジメントの推

進に向けた視点

◎中小規模医療機関に
おける医療系事務職人

材の職務満足調査から

の提言：人材の有効活
用を視点においた検討

秘書技能検定が大学生

のキャリアレディネス

に及ぼす効果－メタ認

知の影響を考慮して－

高等学校のキャリア教
育へ新学習指導要領が

及ぼす影響について

ポスター掲示

1）〇大須賀 元彦

（中京学院大学）※

5）武村 順子

（宮崎学園短期大学）

9）〇苅野 正美

（近畿大学）※

13）森谷 一経

（開智国際大学）

14:40〜15:10 ◎「渋沢栄一プロジ

ェクト」―PBL による

デザイン思考教育に

ついてー

◎IR を前提とした大学

DX の実践
プレゼンテーション教

育における指導ポイン

トに関する考察－映像

分析と相互評価を手が

かりとして－

技能実習生と大学生と

の交流の可能性につい

て

2）町田 由徳

（ものつくり大学）
6）今井 匠太朗

（東京工業大学）

10）大島 武

（東京工芸大学）

14）〇見舘 好隆

（北九州市立大学）※

15:20〜15:50 ◎ゼミ PBL における
上級生メンターの導

入による効果－ホテ

ル内ロケ地活性化策
企画提案プロジェク

トの分析を中心に－

◎中小企業の IT経営推
進に向けた意思決定プ

ロセスに関する研究

どのようなロールモデ

ルがキャリア探索にど

う影響しているのか

サービスエンカウンタ

ーにおける接遇能力開

発－経営理念の浸透施

策に着目して－

3）牛山 佳菜代
（目白大学）

7）栁田 健太
（近畿大学）

11）湯口 恭子
（近畿大学）

15）〇串田 敏美
（産業能率大学）※

16:00〜16:30 ◎インターンシップ

による意識と行動の
変化について－学生

の実習先希望調査実

施による比較－

YouTube 導入によるビ

ジネス実務教育への多

様な可能性とその効果

検証

大学におけるインター

ンシップの意義を改め

て考える～コロナ禍を

経て～

他大学との相互連携に

おける地域連携活動に
よる学生交流および検

証

4）〇東野 國子

（四天王寺大学）※
8）〇佐々木 公之

（中国学園大学）※

12）井上 奈美子

（福岡県立大学）

16）〇堂野崎 融

（九州共立大学）※

 休憩・移動

16:40〜17:10 ポスター・セッション（330 教室）

17:20～18:20 情報交換会（次回 全国大会告知を含む）[学生食堂]

〈研究発表の共同発表者〉                             〇主発表者

※1）富田 宏(中京学院大学)        ◎学会奨励賞エントリー発表

※4）富田 美幸（四天王寺大学）

※8）福本章（大阪成蹊大学）,吉田順子（広島女学院大学）,名和晋也（岡山県立新見高等学校）,石床渉（せとうち観光専門職短期大学）

※9）樋口 勝一（甲子園大学）,髙松 直紀（大阪樟蔭女子大学）,兒島 尚子（大阪樟蔭女子大学）,福井 就（大手前学園）

※14）河合 晋（岐阜協立大学）,竹内 治彦（岐阜協立大学）

※15）筈井 俊輔(小樽商科大学大学院)

※16）手嶋 慎介（愛知東邦大学）, 大須賀 元彦（中京学院大学），西川 三恵子（九州共立大学）

【2 日目】6 月 11 日（日）

時刻 プログラム 会場

9:20〜9:30 受付 北玄関前

9:30〜11:00

研修会「ビジネス実務教育を測る」

講師 静岡大学教育学部准教授 河﨑美保 先生

102+103

11:10～11:40

学会奨励賞発表・表彰式・閉会の辞

同上

２．ポスター発表一覧

「ポスター発表」につきましては、4 件のお申し込みをいただきました。発表テーマ及び発表者の一覧

は下記のとおりです。要旨については、当日配付の「大会プログラム･要旨集」に掲載します。

①秘書の感情労働における環境的要因
周藤 亜矢子(常磐短期大学)

②期待理論に基づいた学習動機づけの定量的分析の試み：ビジネス情報系科目を例として
藤井 厚紀(福岡工業大学短期大学部) 石橋 慶一(中村学園大学短期大学部)

③ニューノーマル時代の大学生の就職に向けた意識変化に関する考察
金岡 敬子（山陽女子短期大学）

④ビジネス教育としてゴルフが活用される意図と目的－国内外の企業や学校における事例収集と分析－
北 徹朗（武蔵野美術大学）

３．参加申込み

(1) 参加費

※名誉会員の参加費は不要です。

※情報交換会の参加費・参加申込は不要です。

大会参加費 正会員 7,000 円 ※当日 8,000 円

ビジター 4,000 円 ※正会員の紹介が必要です。

学生会員 2,000 円

非会員 8,000 円

昼食代 1,000 円

(2) 申込み方法

本大会の参加申し込みについては、株式会社 JTB神戸支店に委託しております。

宿泊の有無にかかわらず、次の要領でお申し込み及びお振り込みをお願いします。

申し込みに関するお問い合わせ先は、以下の通りです。

株式会社 JTB 神戸支店

「日本ビジネス実務学会第 42回全国大会」係

担当: 高村 修次氏・平松 純子氏

TEL 078-391-6955  FAX 078-391-1143

(営業時間:月～金 9:30～17:30 休業日:土・日・祝日)

①お申込み: ＜申込期間 2023年 4月 7日(金)～ 5月 11日(木)＞

※現在確保しているホテルの部屋数調整のため、申込期間が短く申し訳ございませんが、ご協力のほどお願いいた

します。

・お申込みについては専用の申込WEBサイトを作成しております。

ログインURL：https://www.jtb-oa-sys.com

ログインQRコード：

※申込方法については別紙を参照下さい。

 ※宿泊等のご案内については最後のページを参照下さい。

②お振り込み: ＜振込期限 2023年 5月 31日(水)＞

・ お申し込みいただいた方には、株式会社 JTB 神戸支店から「確認書兼請求書」の書面をメールにて送付

致します。

・ 上記書面でご予約内容をご確認の上、書面に記載しております指定口座へ指定日時までにお振り込みく

ださい。

・ 宿泊をお申し込みの方は別紙「宿泊等のご案内」をご覧の上、「専用申込サイト」にてご予約をお願いしま

す。

file://///kfs/workt$/k-higuchi/(6)研究/大学生の基礎学力教育/ビジネス実務学会/委員会/2023全国大会/URL：https:/www.jtb-oa-sys.com

（3) その他

①参加費等の領収書は、大会参加後、後日メールで送付致します。

②お申し込み後の参加費等について大会 2 週間前以降は返金いたしかねますことと、事務手数料がかかります

ことをご了承ください。なお、宿泊料の返金については、別途メールにて通知致します。

③要旨集(1部 2,000円)のみご購入の場合は、大会事務局までご連絡ください。大会終了後にお送り

します。

４．連絡先

お問合わせ・ご連絡は、原則として事務局長へ E メールにてお願いいたします。

 実行委員長

〒665-0006 兵庫県宝塚市紅葉ガ丘 10-1

甲子園大学 樋口勝一

E メール： k-higuchi＠koshien.ac.jp

 事務局長

〒577-8550 東大阪市菱屋西 4-2-26

   大阪樟蔭女子大学 髙松直紀

  E メール： takamatsu.naoki@osaka-shoin.ac.jp

 会場

〒662-8552 兵庫県西宮市御茶家所町 6-42

大手前学園さくら夙川キャンパス・E棟

５．会場までの交通手段

大手前学園 さくら夙川キャンパス・E棟

所在地

〒662-8552兵庫県西宮市御茶家所町 6-42 大手前学園 さくら夙川キャンパス・E棟

大手前学園

交通のご案内                                                        ※会場には駐車場はありません

◎電車最寄り駅からさくら夙川キャンパスまで

• JR さくら夙川駅から徒歩約 7 分

• 阪急夙川駅から徒歩約 7 分

• 阪神香櫨園駅から徒歩約 7 分

◎最寄り駅までの所要時間

• 大阪(梅田)から 15 分

• 神戸(三宮)から 10 分

• 京都から 50 分

• 宝塚から 20 分

• 姫路から 50 分

• 和歌山から 100 分

• 奈良から 70 分

時間帯や乗り継ぎ等により異なる場合があります。

日本ビジネス実務学会

第 42 回全国大会

          ◆ 会期：2023 年 6 月 10 日（土）・11 日（日）

          ◆ 会場：大手前学園さくら夙川キャンパス・E 棟

   大会実行委員長 樋 口 勝 一（甲子園大学）

（E メール：k-higuchi＠koshien.ac.jp）

  大会事務局長  髙 松 直 紀（大阪樟蔭女子大学）

                          （E メール：takamatsu.naoki@osaka-shoin.ac.jp）

宿泊等のご案内

【宿泊期間】 2023年 6月 10日（土）

【宿泊条件】 1泊朝食付、税金・サービス料込（お一人様）

ホテル名 部屋タイ

プ

料金 アクセス

ＡＮＡクラウンプラザホテル神

戸
シングル 26,800円～ ＪＲ新神戸駅 直結

サンサイドホテル シングル 11,200円～ ＪＲ三ノ宮駅 徒歩約５分

ダイワロイネットホテル神戸三

ノ宮
シングル 18,200円～ ＪＲ三ノ宮駅 徒歩約７分

ホテルモントレ神戸 シングル 18,800円～ ＪＲ三ノ宮駅 徒歩約５分

宝塚ワシントンホテル シングル 17,800円～ 阪急宝塚駅 徒歩約１分

ホテルヒューイット甲子園 シングル 16,800円～ 阪神甲子園駅 徒歩約２分

■大会前日（6月 9日）等の宿泊をご希望の場合は申込サイトにてお申込み下さいませ。

■喫煙室をご希望の場合は、申込サイトにて選択下さい。また、各ホテルの部屋数に限りがあり、ご

希望に添えない場合がございますので、予めご了承ください。

【宿泊のお取消について】
◆お申込み後、お客様の都合にて取消される場合は、取消し申し出日より下記の取消料が発生いたし

ます。

なお、お申込み後のご返金は、大会終了後に振込手数料を差し引いての銀行振込となります。

取消日 20日～14日前まで 13日～7日前まで 7日前～3日前まで 3日前～

取消料 20% 30% 50% 100%

【お客様の個人情報の取扱いについて】
お申込みの際にご提供いただいた個人情報につきましては、お客様との連絡や運送、宿泊等の手配及

びそれらのサービス受領の為に必要な範囲で利用させていただきます。

また、大会の円滑な運営のため、大会主催者にお客様の個人情報を提供させていただく場合がありま

す。

【お申込みに関するお問合せ先】

（株）ＪＴＢ 神戸支店

〒650-0034 神戸市中央区京町 70番 松岡ビル 6階 TEL：078-391-6955  FAX：078-391-1143 営業

時間／月～金 9:30～17:30  定休日／土・日・祝祭日 担当：髙村・平松

宿泊施設について

1

JTB申込WEBサイト
-ご利用に際してのガイドライン

JTB神戸支店
営業第一課
髙村 修次

2

出発までのスケジュールのご案内

１. 5月11日（木）23:45〆切
JTB申込WEBサイト入力

上記までに必ず入力をお願いします。

JTB申込WEBサイト -ご利用に際してのガイドライン-

この度は、JTB申込WEBサイトをご利用いただきありがとうございます。

JTB申込WEBサイトは、お手持ちのパソコンやスマートフォンから、インターネット経由で渡航情報の入力や入力情報の確認などができる
WEBサイトです。以下の手順に沿って、ご登録ください。

①申込WEBサイトへのアクセス
下記URLまたはQRコードから申込WEBサイトにアクセスしてください。

ログイン方法は下記2種類からお選びいただけます。

A)Facebook・Google・LINE・Microsoftのソーシャルアカウントを
利用する方法

B)メールアドレス・パスワードを新規に設定する方法

ログインURL:https://www.jtb-oa-sys.com QRコード：

【登録上の注意】
・アクセスの際は、Google Chrome ・Mozilla Firefox ・ Safari

をご利用ください。Internet Explorer はご利用できません。

・メール受信設定(迷惑メール設定など)を行っている場合、”@h.jtb.com”

ドメインからメールを受信できるように設定してください。
A）ソーシャルアカウントを利用して

ログインする際はいずれかを選択

B)メールアドレスでログインする際は
「新規登録」をクリック

3

https://www.jtb-oa-sys.com/

JTB申込WEBサイト -ご利用に際してのガイドライン-

②ツアーの検索
ページ上部の入力欄にパスコードを入力し虫眼鏡マーク

またはEnterキーを押していただくとツアー内容が表示されます。
パスコードは

oaFD8odGzp

※全て半角文字です。

記号や英数・大文字小文字など、間違いのないように入力して
ください。

③ツアー内容の詳細表示
パスコードを入力後、お客様がご登録いただけるツアーの出発日
や予定等、ツアーの内容が表示されます。必ずご確認ください。

初回のパスコード入力後はTOPページに表示されたツアーを選択
するだけでツアー内容が表示されます。

ページ下部の「申込」ボタンをクリックすると、ツアーに必要なお客
様の情報登録画面に移動します。

参加可能なツアーが
表示される

クリックするとツアーの
内容が表示される

表示されたツアー内容を
確認後にクリック

配布された
パスコードを入力

4

JTB申込WEBサイト -ご利用に際してのガイドライン-

5

入力後にクリック

ツアーに必要なお客様の
情報をすべて入力

④ツアーに必要なお客様の情報登録

姓名、住所などツアーの手続きに必要な、

お客様の情報を入力します。

必要な情報を登録し、ページ下部の「申込」
ボタンをクリックすると、登録が完了します。

※メールアドレスの入力が必須のため

お持ちでない方は別途取得をお願いします。

登録完了後も、一定期間内は登録内容の
変更が可能です。

変更する場合は、変更箇所を修正し、再度
「申込」ボタンをクリックしてください。

6

お問い合わせ先

7

お問い合わせ先

JTBでは、手続の円滑化を図るため、各担当個所を分担いたしております。
誠にお手数ですがご連絡は各々担当個所にお願いいたします。

Web操作に関するお問い合わせ(半角数字はどう入れるの?など)

お申込、ご旅行内容など

＜旅行全般に関するお問い合わせ＞

株式会社JTB 神戸支店

「日本ビジネス実務学会第42回全国大会」係

担当: 髙村・平松

TEL 078-391-6955 FAX 078-391-1143

(営業時間:月～金9:30～17:30 休業日:土・日・祝日)

JTB申込Webサイト 操作サポートデスク
※日本語以外はご対応することができません

TEL ：050-3851-2142
営業日・時間 ：平日10：00～18：00

（休業日 土・日・祝、12/30～1/3）

入力操作案内(動画サイト)→

※ご登録いただいたお客様の個人情報は、お申込みのご旅行手配・手続代行業務のほか、今回のご旅行に関連する商品のご案内に利用させていただきます。
但し、ご旅行運営上、所属の学校へ提供する場合がありますので、予めご了承下さい。

8